¹⁵⁵ *Ibid.* III 10,1 (p. 233, 2s. [=682A]) *Doctrina sine adiuvante gratia, quamvis infundatur auribus, ad cor numquam descendit.*

¹⁵⁶ *Ibid.* I 18,1-5 (p. 62, 2 - 63, 22 [=576B-C]) [1] *Via per quam itur ad Christum lex est, per quam vadunt ad Deum hii qui[bus], ut est, intellegunt eum.* [2] *Sanctarum scripturarum altitudo quasi montes pascuae sunt, ad quos, dum quisque iustorum conscendit, pascuae indeficientis refectionem invenisse congaudet.* [3] *In scripturis sanctis, quasi in montibus excelsis, et viri perfecti habent sublimia intellegentiae, quibus gressus contemplationis quasi cervi erigant, et simplices quasi parva animalia inveniunt modicos intellectus, ad quos humiles ipsi refugiant.* [4] *Scriptura sacra infirmis et sensu parvulis, secundum historiam, humilis videtur in verbis; cum excellentioribus autem viris altius incedit, dum eis sua mysteria pandit, ac per hoc utrisque manet communis et parvulis et perfectis.* [5] *Scriptura sacra pro uniuscuiusque lectoris intellegentia variatur, sicut manna quae populo veteri pro singulorum delectatione varium dabat saporem; iuxta sensuum enim capacitatem, singulis sermo dominicus congruit; et dum sit pro uniuscuiusque intellectu diversus, in se tamen permanet unus.*

no. La parola del Signore si adatta esattamente alle capacità intellettuali di ciascuno. E, pur essendo diversa a seconda dell'intelligenza di ciascuno, essa resta sempre identica a sé stessa.

L'interesse sociolinguistico di questo testo appare evidente se lo si riferisce sia al giudizio globale di Isidoro sulle qualità stilistiche, pedagogiche e dottrinali della *Vulgata* di Gerolamo, sia alle circostanze nelle quali venivano letti direttamente i libri sacri. Il testo delle Scritture rappresenta una base di riferimento per determinare quale lingua potesse essere compresa in Spagna nel VII secolo da un illetterato. Ma è arduo misurare con certezza i contributi di tale documento: da una parte, quando si tratta di giudicare la parola biblica, è difficile distinguervi ciò che riguarda il contenuto e ciò che appartiene alla forma; dall'altra, nell'ambito di un'analisi incentrata sulla comunicazione orale, siamo stati obbligati a usare un testo che si occupa soprattutto della comunicazione scritta. Tuttavia, a osservare da vicino questa pagina, si comprenderà abbastanza chiaramente che Isidoro pensa anche a dei battezzati che sappiano appena leggere – tutt'al più – e le cui facoltà intellettuali e il cui livello culturale siano assai modesti: ciò che sembra distinguere questi lettori dall'insieme dei fedeli analfabeti è unicamente la loro capacità di decifrare un testo scritto.